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Пояснительная записка

к учебному плану начального общего образования  муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Основная  школа  с. Каракша  Яранского  района Кировской области»

на 2019-2020 учебный год

Учебный  план начального общего образования (учебный план) – это составленный на основе Федерального образовательного стандарта начального общего образования нормативно-правовой документ, который обеспечивает  введение в действие и реализацию требований  Стандарта, определяет общий объем нагрузки обучающихся, состав учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по учебным предметам и годам обучения.

         Федеральный государственный образовательный стандарт реализуется посредством УМК «Школа России» под редакцией Плешакова А.А.

Цель: Реализация права каждого обучающегося на получение общедоступного,  бесплатного и качественного образования в соответствии с Федеральным государственным общеобразовательным стандартом основного общего образования.

Задачи: создать условия для:

1. личностного развития ребенка – готовность и способность обучающихся к саморазвитию, сформированность  мотивации к обучению и познанию;

2. освоения обучающимися  универсальных учебных действий (познавательных, регулятивных и коммуникативных, обеспечивающие овладение ключевыми компетенциями, составляющими  основу  умения учиться;

3.  освоения обучающимися в ходе изучения учебного предмета опыта по получению нового знания, его преобразованию и применению.

Структура  начального  общего образования в 2019 – 2020  учебном году.

Начальное общее образование (1-4 классы) – 1 класс-комплект.

1 класс- 3 обучающийся;

2 класс- 1 обучающихся;

3 класс- 1 обучающихся;

4 класс- 2  обучающихся

Учебный план  разработан на основе:

· Федерального Закона Российской Федерации «Об образовании в РФ» № 273-ФЗ от  

29 декабря 2012 г. с изменениями и дополнениями;

· Федерального государственного образовательного стандарта начального общего  

образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 6 октября 2009 г. №  

        373, зарегистрирован в Минюсте России 22 декабря 2009 г., регистрационный 

        номер 17785) с изменениями и дополнениями;

· Приказ  Минобрнауки  России  от  30.08.2013  N  1015  (ред.  от 28.05.2014)  «Об    
утверждении  Порядка  организации  и  осуществления образовательной   

        деятельности  по  основным  общеобразовательным программам  -  

        образовательным  программам  начального  общего,  основного общего и среднего  

        общего образования»; 

· Приказа Минпросвешения России от 28.12.2018 N 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»;

· СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189) (с изменениями);

· Лицензии серия 43ЛО1 №0001800, регистрационный номер 0320, выданный Министерством образования Кировской области 13 февраля 2017г.;

· Свидетельство о государственной аккредитации серия 43А01 № 0000935,  выданное Министерством образования Кировской области регистрационный №  94 от 14.03.2017г.

· Устава МКОУ ОШ с. Каракша, утверждённого Постановлением Управления образования Яранского муниципального района от 19.12.2016 г.  

Реализация учебного плана на начальной ступени общего образования направлена на формирование базовых основ и фундамента всего последующего обучения, в том числе:

- учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, умения принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат;

- универсальных учебных действий;

- познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и способности к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми.

Учебный план для реализации ФГОС состоит из двух частей:

· обязательной части 

· части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть  учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает решение важнейших целей современного начального образования: 

· формирование гражданской идентичности школьников, их приобщение к общекультурным и национальным ценностям, информационным технологиям, 

·  готовность к продолжению образования в основной школе, 

· формирование здорового образа жизни, элементарных знаний поведения в экстремальных ситуациях, 

· личностного развития обучающегося в соответствии с его индивидуальностью.
В соответствии с Федеральным  законом  №317 –ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»» включена  в учебный план начального общего образования предметная область  Родной русский язык и литературное чтение  на родном языке. Данная предметная область представлена предметом  в 1 классе  1 час  Родной русский язык. Изучение предмета родной русский язык направлен на формирование первоначальных представлений  о единстве и многообразии языкового и культурного пространства России, на развитие диалогической и монологической устной и письменной речи на родном русском языке, коммуникативных умений, нравственных эстетических чувств, способностей к творческой деятельности на родном языке. 
   Предметная область «Математика и информатика» реализуется предметом Математика. В рамках изучения учебного предмета Математика приобретаются первоначальные представления о компьютерной грамотности.

Вопросы безопасности (ОБЖ) изучаются в рамках предмета «Окружающий мир» с усилением разделов, связанных с профилактикой детского дорожно-транспортного травматизма, с формированием навыков пожарной и электробезопасности, с правилами поведения на воде, в лесу и техногенных ситуациях, характерных для Кировской области.

Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» представлена учебным предметом Основы религиозных культур и светской этики. По заявлению родителей обучающихся 4 класса был выбран  модуль Основы православной культуры.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива образовательной организации.

Время, отводимое на данную часть учебного плана(1 час в неделю), использовано на:

· в 1-3 классах на курс «Для тех, кто любит математику». Данный курс направлен на  развития интеллектуальных и математических способностей, математического мышления через выполнение нестандартных заданий различной сложности.

Освоение образовательной программы сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. 
Сроки и формы промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация обучающихся по математике и русскому языку  проводится 1 раз в год в соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся с 15 мая 2019 г. по утвержденному директором школы графику.

	Учебныепредметы
	Формы промежуточной аттестации

	
	Классы

	
	
	2-3
	4

	Обязательная часть
	
	
	

	Русский язык
	
	диктант с грамм. заданием
	диктант с грамматическим заданием +тест

	Литературное чтение
	
	проверка техники чтения
	Проверка техники чтения

	Иностранный язык
	
	 контрольная работа
	контрольная работа  + тест

	Математика
	
	контрольная работа
	контрольная работа

	Окружающий мир
	
	тест
	тест


Реализация учебного плана обеспечена:

-необходимыми кадрами специалистов соответствующей квалификации;

-учебными программами, учебниками, методическими рекомендациями, дидактическими материалами, контрольными заданиями, необходимым оборудованием.

Реализация школьного   учебного  плана предоставляет возможность получения стандарта образования всеми учащимися,  позволяет достигнуть целей образовательной программы школы, удовлетворить социальный заказ родителей, образовательные запросы и познавательные интересы учащихся.

Учебный план НОО

(пятидневная учебная неделя)

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	4
	5
	5
	5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной русский язык
	1
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Иностранный язык
	Иностранный язык (Английский)
	0
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Основы  религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики


	-
	-
	-
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2

	Итого
	20
	22
	22
	23

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	0
	0
	0
	0

	«Для тех, кто любит математику»


	1
	1
	1
	0

	Максимально допустимая учебная нагрузка

 при 5-дневной учебной неделе
	21 ч
	23 ч
	23 ч
	23 ч
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Пояснительная записка

к учебному плану  МКОУ ОШ с.Каракша  на 2019-2020 учебный год

(основное общее образование).

Учебный план основного общего образования обеспечивает введение в действие и реализацию требований Стандарта, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей по классам (годам обучения). 

Учебный  план содержит механизмы, позволяющие создать условия для:

•
обеспечения государственных гарантий доступности и равных возможностей  

            получения общего образования;

•
дифференциации и индивидуализации образовательного процесса, усиления  

           гибкости в его построении, использования перспективных методов и форм  

           проведения занятий, технологий обучения;

•
усиления в содержании образования практической деятельности школьников, 

•
активизации самостоятельной познавательной деятельности учащихся;

•
усиления роли дисциплин, обеспечивающих успешную социализацию учащихся –  

            математики, русского и иностранного языков, литературы, обществознания;

•
формирования информационной культуры учащихся;

•
организации предпрофильной подготовки и профильного обучения учащихся.

    Учебный  план  имеет  программно-методическое,  учебное,  кадровое  и  материально-техническое  обеспечение.  Максимальная нагрузка учащихся не превышает предельно допустимой. 

Структура основного общего образования в 2019 – 2020  учебном году.

Основное общее образование (5-9 классы) – 5 классов - комплектов.

5 класс- 3 обучающихся;

6 класс- 2 обучающихся;

7 класс- 2 обучающихся;

8 класс- 1 обучающаяся;
9 класс – 2 обучающихся.

Учебный план  разработан на основе:

· Федерального Закона Российской Федерации «Об образовании в РФ» № 273-ФЗ от  

         29 декабря 2012 г. с изменениями;

· Приказ  Минобрнауки  России  от  17.12.2010  N  1897  «Об  утверждении  федерального  государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 
· Приказ  Минобрнауки  России  от  30.08.2013  N  1015  «Об   утверждении  Порядка  организации  и  осуществления образовательной  деятельности  по  основным  общеобразовательным программам  -  образовательным  программам  начального  общего,  основного общего и среднего  общего образования»; 
· Приказа Минпросвешения России от 28.12.2018 N 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»;

· СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189) (с изменениями);

· Лицензии серия 43ЛО1 №0001800, регистрационный номер 0320, выданный Министерством образования Кировской области 13 февраля 2017г.;

· Свидетельство о государственной аккредитации серия 43А01 № 0000935,  выданное Министерством образования Кировской области регистрационный №  94 от 14.03.2017г.

· Устава МКОУ ОШ с. Каракша, утверждённого Постановлением Управления образования Яранского муниципального района от 19.12.2016 г.  

Учебный план для 5-9 классов МКОУ ОШ с.Каракша  реализует образовательную программу основного общего образования. 

Учебный план для реализации ФГОС состоит из двух частей:

· обязательной части 

· части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных организаций, реализующих образовательную программу основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Основы духовно-нравственной культуры народов России  представлен учебным предметом  Основы духовно-нравственной культуры народов России в 5 классе 1 час в неделю,  в 6-9 классах  в рамках программы Воспитание и социализация образовательной программы основного общего образования.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений,
определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива образовательной организации.

Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на:

· в 5-6 классах – Занимательный немецкий - 1 час в неделю направлен на формирование и развитие у обучающихся ключевых компетенций и удовлетворение интереса к изучению иностранных языков.

· в 6,8,9 классах вводится предмет Регионоведение, направлен на формирование у обучающихся образа региона при изучении культурно-исторического наследия, природно-ресурсного потенциала и социально-экономического состояния Кировской области, в1-4,5,7 классах  за счет внеурочной деятельности.
Формы  проведения промежуточной аттестации  обучающихся 

и порядок текущего контроля

Промежуточная аттестация обучающихся является важным средством диагностики состояния образовательной деятельности, освоения обучающимися образовательной программы. В соответствии с частью 1 статьи 58, части 22 статьи 2 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" в учебном плане определены формы промежуточной аттестации и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в соответствии с Уставом школы и Положением о промежуточной аттестации.

Формы промежуточной аттестации по классам:

	     Учебные предметы
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс

	Русский язык
	Диктант 
	Тестирование 
	Тестирование
	Тестирование
	Итоговое собеседование

ОГЭ

	Математика
	Контрольная работа 
	Контрольная работа 
	
	
	ОГЭ

	Алгебра
	
	
	Контрольная работа 
	Контрольная работа 
	 2 предмета по выбору

	Иностранный язык
	Контрольная работа 
	Контрольная работа 
	Контрольная работа 
	Контрольная работа 
	

	История
	тест
	тест
	тест
	тест
	

	Биология
	тест
	тест
	тест
	тест
	

	География
	тест
	тест
	тест
	тест
	

	Обществознание
	тест
	тест
	тест
	тест
	

	Физика
	тест
	тест
	тест
	тест
	

	Химия
	тест
	тест
	тест
	тест
	


Недельный учебный план основного общего образования

(5-дневная учебная неделя, второй иностранный язык – с 7 класса)

Недельный учебный план основного общего образования

 (34 учебных недели ежегодно, 5-дневная неделя)

	Предметные
области
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	2
	

	
	Литература
	2
	3
	2
	2
	2
	

	Родной язык и родная литература
	Родной русский язык
	1
	
	
	
	1
	

	
	Родная литература
	
	
	
	
	1
	

	Иностранный язык
	Иностранный

язык (английский)
	3
	3
	3
	3
	3
	

	
	Второй иностранный язык (немецкий)
	
	
	2
	2
	2
	

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	

	
	Алгебра
	
	
	        3
	3
	3
	

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	

	Общественно​научные предметы
	История 
	2
	2
	2
	2
	2
	

	
	ОДНКНР
	1
	
	
	
	
	

	
	Обществознание
	1
	1
	1
	1
	1
	

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	

	Естественнонаучные

предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	

	
	Химия


	
	
	
	2
	2
	

	
	Биология
	1
	1
	       2
	2
	2
	

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	
	
	

	
	Изобразительное иск-во
	1
	1
	1
	
	
	

	
	Искусство 
	
	
	
	1
	
	

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	
	

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	1
	1
	

	
	Физическая

культура
	2
	2
	2
	2
	2
	

	Итого
	28
	28
	32
	32
	32
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	1
	2
	0
	1
	1
	

	Занимательный немецкий язык


	1
	1
	
	
	
	

	Регионоведение
	
	1
	
	1


	1


	

	
	
	
	
	
	
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	29
	30
	32
	33
	33
	157

	Количество учебных недель
	34
	34
	34
	34
	34
	170

	5338 ч.
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